porcentagem, os demais Associados deverão contribuir com o correspondente a ser 
aferido no termo de adesão, assinado pelo Associado, exceto nos casos de câmara fria e 
caminhão fora de estrada, cujo percentual sobre o valor protegido é de 6% (seis por 
cento), não podendo o valor ser inferior a R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 

III.12. No caso de abertura de qualquer evento seja para atendimento do associado ou 
de terceiro, o início do atendimento para orçamento ou conserto do veículo somente 
correrá após o pagamento da cota de participação. 

III.13. Pagamento da Cota de Participação:

[...]

posterior de qualquer irregularidade administrativa ou legal, poderá a diretoria executiva 
deliberar pela exclusão do veículo do programa de proteção. 

V.6. O serviço de rastreamento e monitoramento via GSM será obrigatório para 
todos os veículos protegidos com valor acima de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil 

reais), cadastrados no programa, a fim de maximizar as chances de recuperação do 
veículo. 

V.7. A PROTEAUTO disponibilizará para o rastreamento e monitoramento a utilização de 
equipamento adequado e de empresa credenciada, que será fornecido em regime de

[...]

b) COTA II: veículos ou conjuntos com valores de mercado de R$ 50.000,01 (cinquenta 
mil reais e um centavo) até R$ 100.000,00 (cem mil reais); 

c) COTA III: veículos ou conjuntos com valores de mercado de R$ 100.000,01 (cem mil 
reais e um centavo) até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); 

d) COTA IV: veículos ou conjuntos com valores de mercado de R$ 150.000,01 (cento e 
cinquenta mil reais e um centavo) até R$ 200.000,00 (duzentos mil reais); 

e) COTA V: veículos ou conjuntos com valores de mercado de R$ 200.000,01 (duzentos 
mil reais e um centavo) até R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais); 

f) COTA VI: veículos ou conjuntos com valores de mercado de R$ 250.000,01 (duzentos 
e cinquenta mil reais e um centavo) até R$ 300.000,00 (trezentos mil reais); 

g) COTA VII: veículos ou conjuntos com valores de mercado de R$ 300.000,01 
(trezentos mil reais e um centavo) até R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais). 

h) COTA VIII: veículos ou conjuntos com valores de mercado de R$350.000,01 
(trezentos e cinquenta mil reais e um centavo) até R$ 400.000,00 (quatrocentos mil 
reais); 

i) COTA IX: veículos ou conjuntos com valores de mercado de R$ 400.000,01 
(quatrocentos mil reais e um centavo) até R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 
reais); 

j) COTA X: veículos ou conjuntos com valores de mercado de R$ 450.000.01 
(quatrocentos e cinquenta mil reais e um centavo) até R$ 500.000,00 (quinhentos mil 
reais). 

XIII.10. Em nenhuma hipótese haverá cobertura de eventos acima de R$ 800.000,00 
(oitocentos mil reais). 

XIII.11. A PROTEAUTO reserva-se ao direito de incluir como rateio a despesa referente a